



MINISTER ROLNICTWA  
I ROZWOJU WSI

PB-pb-076-60/09 (gg-1526)

Warszawa, dnia 24 października 2009 r.

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 27.10.09

nr. 5473 podpis. Borusewicz

P. J. Kwieciński  
Marszałek Senatu  
wpłynęło dn. 28.10.09  
nr. 254 podpis. RR

Pan

**Bogdan Borusewicz**

Marszałek Senatu

Szanowny Panie Marszałku,

W odpowiedzi na pismo nr BPS/DSK-043-1969/09 z dnia 30 września 2009 r., dotyczące oświadczenia Pana Senatora Romana Ludwiczuka złożonego na 40. posiedzeniu Senatu w dniu 23 września 2009 r., uprzejmie przekazuję Panu Marszałkowi następujące informacje.

Korzystając z możliwości przewidzianej prawem wspólnotowym, Polska podjęła decyzję o zastosowaniu uproszczonego systemu płatności bezpośrednich (ang. *Single Area Payment Scheme* - SAPS). Pozwala on na przyznawanie pomocy zryczałtowanej do hektara użytków rolnych (płatność obszarowa), obliczonej w wyniku podzielenia dostępnego wsparcia (koperty finansowej) przez liczbę hektarów spełniających wymogi dobrej kultury rolnej zgodnej z ochroną środowiska na dzień 30 czerwca 2003 r. Jednocześnie, ponieważ przyjęcie tego systemu powodowało, iż niektóre kierunki produkcji uzyskiwałyby istotnie niższe wsparcie niż w systemie stosowanym w krajach UE – 15, postanowiono o wprowadzeniu, stosownie do art. 132 rozporządzenia Rady (WE) Nr 73/2009 z dnia 19 stycznia 2009 r. ustanawiającego wspólne zasady dla systemów wsparcia bezpośredniego dla rolników w ramach wspólnej polityki rolnej (...), dodatkowego dofinansowania z budżetu krajowego.

Krajowe uzupełniające płatności bezpośrednie, stosowane są w Polsce w odniesieniu do następujących sektorów: tytoń, skrobia ziemniaczana, chmiel, trwałe użytki zielone (w ramach tzw. płatności zwierzęcych) oraz Sektor I – tzw. grupa upraw podstawowych. W związku z powyższym należy stwierdzić, iż płatnościami uzupełniającymi objęto te sektory, które są wspierane w krajach UE – 15, w szczególności mając na względzie, iż pozostawienie rolników funkcjonujących na tych rynkach jedynie z podstawowym wsparciem w postaci Jednolitej Płatności Obszarowej, skutkowałoby istotnym pogorszeniem ich konkurencyjności w stosunku do producentów z krajów UE-15. Dotyczy to w głównej mierze płatności do zbóż, które w UE – 15 zostały wprowadzone w wyniku reformy Wspólnej Polityki Rolnej z roku 1992, jako rekompensata za obniżenie cen interwencyjnych na tym rynku.

W ramach Wspólnej Polityki Rolnej Unii Europejskiej nigdy natomiast nie stosowano płatności bezpośrednich do uprawy gorczycy białej.

Ponadto, uprzejmie informuję, iż producenci gorczycy białej uprawianej na nawóz zielony, poza Jednolitą Płatnością Obszarową mogą również otrzymać dodatkowe wsparcie w ramach wariantu 8.1 (wsiewki poplonowe) działania „Program rolnośrodowiskowy” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013.

Dodatkowo pragnę zauważyć, iż w Ministerstwie podejmowane są odpowiednie działania w kierunku wspierania produkcji zwierzęcej. Począwszy od 2007 r. stosowane są tzw. płatności zwierzęce, a zgodnie z przygotowanym programem, wsparciem specjalnym, stosownie do art. 68 rozporządzenia Rady (WE) Nr 73/2009, zostaną również objęci rolnicy utrzymujący krowy (województwa: lubelskie, małopolskie, podkarpackie, świętokrzyskie i śląskie) i owce (województwa: podkarpackie, małopolskie, śląskie, opolskie, dolnośląskie). Program ten uruchomiony zostanie w 2010 r., po uzyskaniu akceptacji Komisji Europejskiej.

2  
poczekaj  
Zup. Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi  
PODSEKRETARZ STANU  
Artur Lipiński